ỦY BAN NHÂN DÂN
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH QUẢNG BÌNH
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:  1825  /UBND-KTTH
         Quảng Bình, ngày  28 tháng 10 năm 2016
V/v báo cáo chi tiết kết quả giải ngân và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2016
	                           Kính gửi:

	- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

	- Bộ Tài chính.

Thực hiện Công văn số 8657/BKHĐT-TH ngày 17/10/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thực hiện NQ 60/NQ-CP và báo cáo tình hình giải ngân 9 tháng, UBND tỉnh Quảng Bình báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính các nội dung sau:

I. Tình hình thực hiện vốn đầu tư công 9 tháng đầu năm 2016
1. Tình hình thực hiện và giải ngân 9 tháng

Căn cứ các quyết định phân bổ vốn kế hoạch năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh Quảng Bình đã tiến hành giao vốn sớm cho các đơn vị, các chủ đầu tư để triển khai thực hiện dự án, đồng thời chỉ đạo triển khai nhanh các thủ tục để đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn.

Thực hiện Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 08/7/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016. Các chủ đầu tư đã nâng cao trách nhiệm của đơn vị sử dụng vốn, đốc thúc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, tỷ lệ giải ngân 9 tháng đầu năm đạt khá. Theo báo cáo của Kho bạc Nhà nước tỉnh, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2016 đến 30/9/2016 toàn tỉnh đạt 60,94% dự toán, trong đó nhiều công trình đã giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2016. Kết quả giải ngân từng nguồn vốn như sau:
	TT
	Nguồn vốn
	KH vốn năm 2016 (triệu đồng)
	Giải ngân đến 30/9/2016 (triệu đồng)
	Tỷ lệ giải ngân (%)

	Ghi chú

	I
	Vốn trong nước
	1.778.124
	1.313.087
	72,95

	1
	Vốn đầu tư trong cân đối NSĐP
	914.000
	697.382
	76,3

	2
	Vốn Chương trình MTQG
	102.040
	55.027
	53,92

	3
	Vốn đầu tư theo các chương trình mục tiêu
	783.927
	560.678
	71,52

	II
	Vốn nước ngoài
	375.266
	274.422
	73,13
	Bao gồm vốn do Bộ chủ quản giao

	III
	Vốn Trái phiếu Chính phủ
	639.712
	323.131
	50,51

	1
	Chương trình MTQG xây dựng NTM
	80.000
	45.374
	56,72

	2
	Công trình giao thông
	504.272
	277.757
	55,08

	3
	Chương trình kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ cho giáo viên
	55.440
	0
	0

 (Chi tiết kết quả giải ngân có Phụ lục 1,2,3,4 kèm theo)

2. Các dự án đến 30/9/2016 giải ngân dưới 30% kế hoạch vốn
2.1. Đối với nguồn vốn đầu tư theo các chương trình mục tiêu
Các dự án bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ, đặc dụng và sản xuất: đến ngày 30/9/2016, tổng số vốn đã giải ngân của dự án là 1.422/12.000 triệu đồng, đạt 11,85% kế hoạch vốn năm 2016. Nguyên nhân tỷ lệ giải ngân của dự án đạt thấp là do đặc thù trồng rừng tại địa phương được thực hiện vào cuối năm, sau khi kết thúc mùa mưa bão, thời tiết thuận lợi cho việc trồng rừng. Thời vụ trồng rừng miền Trung nói chung, Quảng Bình nói riêng là vụ Thu Đông (nếu mưa sớm) hoặc Đông Xuân (nếu mưa muộn). Hoạt động trồng rừng hàng năm thường kết thúc (hoàn thành công đoạn trồng cây) sớm nhất là trước 31/12 hàng năm (đối với vùng có thuận lợi mưa về sớm). Theo quy định việc nghiệm thu kết quả trồng rừng là sau 45 ngày. Sau khi nghiệm thu trồng rừng cơ sở, có thể phải phúc tra kết quả nghiệm thu của cấp trên cấp cơ sở (sau 15 ngày hoặc 1 tháng). Như vậy, để hoàn thành hồ sơ nghiệm thu thanh toán đối với hạng mục trồng rừng chậm nhất là đến 30/4 của năm sau năm kế hoạch. Dự kiến đến 31/01/2017 tỷ lệ giải ngân khoảng 50% (căn cứ theo tiến độ thực hiện hàng năm).

2.2. Đối với nguồn vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia

Các dự án khởi công mới năm 2016 chưa giải ngân: 266 dự án với tổng số vốn là 40.840 triệu đồng, cụ thể:

· Chương trình MTQG XD nông thôn mới: 196 dự án với tổng số vốn bố trí 12.194 triệu đồng.
· Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững: 53 dự án với tổng số vốn bố trí 27.658 triệu đồng.

Các dự án khởi công mới năm 2016 thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững chưa giải ngân do các công trình này đang được Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính thẩm định nguồn vốn (UBND tỉnh Quảng Bình đã có Tờ trình số 1326/UBND-KTTH và 1328/UBND-KTTH ngày 22/8/2016) nên chưa triển khai các thủ tục phê duyệt.

2.3. Đối với vốn đối ứng ODA và vốn nước ngoài
a) Về vốn đối ứng ODA
Hiện nay trên địa bàn tỉnh có hai dư án giải ngân vốn đối ứng chậm: (i) Dự án đầu tư xây dựng công trình xây dựng hệ thống phân phối và xử lý nước 5 xã Hiền Xuân Tân An Vạn Ninh và KCN Áng Sơn, huyện Quảng Ninh, tỉnh Quảng Bình (Italia): không giải ngân được. Nguyên nhân chính là do gói thầu thiết bị sử dụng vốn ODA của Italia được Bộ Tài chính tổ chức đấu thầu tập trung. Hiện Bộ Tài chính chưa tổ chức đấu thầu được. Dự kiến Bộ Tài chính sẽ tổ chức đấu thầu gói thầu nói trên vào quý I/2017; (ii) Dự án cung cấp điện bằng năng lượng mặt trời cho các bản của 10 xã điện lưới Quốc gia không đến được: do quá trình thực hiện các thủ tục điều chỉnh dự án kéo dài nên làm chậm tiến độ thực hiện và giải ngân của dự án. Dự án đang trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh dự án theo quy định.

b) Về vốn nước ngoài

- Dự án Bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ ven biển Nam Quảng Bình giai đoạn 2015 – 2020: được giao kế hoạch vốn năm 2016 (kể cả kéo dài từ năm 2015) là 47.677 triệu đồng (Trong đó: Kế hoạch năm 2015 kéo dài sang năm 2016 là 27.911 triệu đồng; Kế hoạch vốn năm 2016 là 19.766 triệu đồng). Đến 30/9/2016, tổng số vốn đã giải ngân là 12.533 triệu đồng, đạt 26,3% kế hoạch vốn năm 2016. Tuy nhiên, thực tế giá trị khối lượng thực hiện đã đạt 21.350 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 44,78% kế hoạch vốn, hiện nay chủ đầu tư đang thực hiện công tác nghiệm thu hoàn thành để giải ngân tại kho bạc. Dự kiến sẽ giải ngân hết kế hoạch vốn được bố trí trong năm 2016.

- Một số dự án không giải ngân nguồn vốn nước ngoài do các nguyên nhân sau đây:

+ Dự án sử dụng vốn viện trợ không hoàn lại thực hiện cơ chế giải ngân trực tiếp (Dự án hỗ trợ kỹ thuật vùng  (RETA): Đẩy mạnh các sáng kiến giảm thiểu biến đổi khí hậu vì lợi ích phụ nữ tại thành phố Đồng Hới (ADB). Số vốn ODA bố trí cho dự án năm 2016: 1,0 tỉ đồng.
+ Dự án không giải ngân vốn ODA do Bộ Tài chính chưa tổ chức đấu thầu được: Dự án đầu tư xây dựng công trình xây dựng hệ thống phân phối và xử lý nước 5 xã hiền Xuân Tân An Vạn Ninh và KCN Áng Sơn, huyện Quảng Ninh, tỉnh Quảng Bình. Số vốn ODA được bố trí cho dự án năm 2016: 4,0 tỷ đồng.
+ Các dự án O: trên địa bàn tỉnh có 5 dự án, được bố trí vốn ODA thông qua Bộ chủ quản và tỉnh. Các dự án trên chỉ mới giải ngân vốn ODA theo kế hoạch vốn do Bộ chủ quản thông báo. Hiện nay, các dự án đã có khối lượng nhưng không giải ngân được nguồn vốn do tỉnh bố trí do chưa được Kho bạc Nhà nước chấp nhận thanh toán (chỉ có 1 dự án được thanh toán từ nguồn vốn do tỉnh bố trí). Số vốn bố trí cho các dự chưa được thanh toán là: 50 tỷ đồng.
2.4. Đối với nguồn vốn trái phiếu Chính phủ

a) Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới

Các dự án khởi công mới năm 2016 chưa giải ngân: Có 54 dự án với tổng số vốn bố trí 30.952 triệu đồng. Các dự án chưa giải ngân do đang được Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính thẩm định nguồn vốn (UBND tỉnh Quảng Bình đã gửi Tờ trình số 1328/UBND-KTTH ngày 22/8/2016), hiện nay vẫn chưa có ý kiến của các Bộ nên chưa triển khai các thủ tục phê duyệt.

b) Chương trình kiên cố hóa trường lớp học mầm non huyện 30a

Thủ tướng Chính phủ có Quyết định số 1919/QĐ-TTg ngày 06/11/2015 về việc giao bổ sung vốn Trái phiếu Chính phủ dự phòng giai đoạn 2012-2015 cho Chương trình kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ cho giáo viên, theo đó, tỉnh Quảng Bình được giao bổ sung 55.440 triệu đồng. Ngày 28/6/2016, Bộ Giáo dục và Đào tạo có ý kiến về rà soát các dự án thuộc chương trình, yêu cầu tỉnh trước ngày 15/7/2016 phải có báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định. Đến ngày 14/7/2016 UBND tỉnh đã có Công văn số 1090/UBND-XDCB trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Giáo dục và Đào tạo báo cáo Thủ tướng Chỉnh phủ xem xét, điều chỉnh Đề án kiên cố hóa lớp học và nhà công vụ cho giáo viên giai đoạn 2008-2012 phù hợp với tình hình của địa phương và theo đúng yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hiện nay, Thủ tướng Chính phủ chưa chấp thuận chủ trương đầu tư, nên tỉnh chưa có cơ sở để phân bổ vốn cho các dự án và thực hiện công tác giải ngân.

II. Dự kiến tình hình giải ngân vốn đầu tư công năm 2016 đến 31/01/2017
	TT
	Nguồn vốn
	KH vốn năm 2016 (triệu đồng)
	Tỷ lệ giải ngân (%)

	Ghi chú

	I
	Vốn trong nước
	1.778.124
	99,9

	1
	Vốn đầu tư trong cân đối NSĐP
	914.000
	100

	2
	Vốn Chương trình MTQG
	102.040
	91

	3
	Vốn đầu tư theo các chương trình mục tiêu
	783.927
	98.24

	II
	Vốn nước ngoài
	312.677
	100
	Không bao gồm vốn do Bộ chủ quản giao

	III
	Vốn Trái phiếu Chính phủ
	639.712
	86,8

	1
	Chương trình MTQG xây dựng NTM
	80.000
	63,71

	2
	Công trình giao thông
	504.272
	100

	3
	Chương trình kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ cho giáo viên
	55.440
	0

(Chi tiết dự kiến kết quả giải ngân có Phụ lục 5,6,7 kèm theo)

III. Về điều chuyển kế hoạch vốn năm 2016
Căn cứ tình hình thực hiện và giải ngân của các chương trình, dự án, UBND tỉnh Quảng Bình kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư cho phép điều chỉnh vốn các dự án như sau:

1. Chương trình phát triển kinh tế - xã hội các vùng:

- Công trình các tuyến đường trung tâm huyện lỵ Quảng Trạch, khu vực Bàu Sen: được bố trí chuẩn bị đầu tư là 1.000 triệu đồng. Khả năng công trình không thực hiện, giải ngân hết số vốn được giao, số vốn còn thừa là 455 triệu đồng.

- Công trình Các tuyến đường phía Đông trung tâm huyện Quảng Trạch: được bố trí chuẩn bị đầu tư là 1.500 triệu đồng; Công trình Nhà văn hóa huyện Quảng Trạch: được bố trí chuẩn bị đầu tư là 500 triệu đồng; Công trình Trung tâm bồi dưỡng chính trị và Đài truyền thanh huyện Quảng Trạch: được bố trí chuẩn bị đầu tư là 500 triệu đồng. Các công trình trên, Chủ đầu tư đã ký hợp đồng với các nhà thầu tư vấn để khảo sát, lập dự án đầu tư. Đến tháng 9/2016 nhà thầu tư vấn đã hoàn thành hồ sơ các dự án gửi các sở, ngành thẩm định. Tuy nhiên, do chưa được Bộ kế hoạch và Đầu tư thẩm định vốn nên chưa có cơ sở để các trình UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình. Nhằm tạo điều kiện cho các nhà thầu tư vấn thực hiện các công việc theo hợp đồng, chủ đầu tư đã giải ngân tạm ứng và giải ngân nghiệm thu giai đoạn cho các nhà thầu với số tiền là 838,166 triệu đồng. Tổng nguồn vốn chuẩn bị đầu tư cho 3 công trình trên còn lại 1.661,834 triệu đồng và dự kiến không giải ngân được trong năm 2016.

- Công trình Trụ sở Ủy ban nhân dân huyện Quảng Trạch có tổng mức đầu tư 101.278 triệu đồng (trong đó NSTW hỗ trợ 60.000 triệu đồng), được bố trí kế hoạch năm 2016 với số tiền là 11.000 triệu đồng, lũy kế vốn đã bố trí là 40.000 triệu đồng. Đến nay, công trình đã giải ngân đạt hơn 96% số vốn bố trí năm 2016. Đây là công trình trọng điểm của huyện Quảng Trạch đang cần tiếp tục đẩy nhanh tiến độ và tập trung vốn bố trí để sớm hoàn thành dự án.
Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét cho phép điều chuyển số vốn 2.116,834 triệu đồng (Bằng chữ: Hai tỷ một trăm mười sáu triệu tám trăm ba mươi bốn nghìn đồng) 4 công trình nêu trên sang cho Công trình Trụ sở Ủy ban nhân dân huyện Quảng Trạch.
(Chi tiết điều chỉnh có phụ lục 8 kèm theo)

2. Vốn nước ngoài
- Đối với các dự án do tỉnh làm chủ quản quản lý: Điều chuyển vốn nước ngoài các dự án không thực hiện giải ngân hoặc đã giải ngân nhưng còn thừa vốn.

- Đối với các dự án O do các Bộ chuyên ngành làm chủ quản: Chỉ điều chỉnh dự án còn thừa vốn không có nhu cầu giải ngân trong KH 2016.

(Chi tiết điều chỉnh có phụ lục 9 kèm theo)
Nội dung điều chỉnh này thay thế Công văn số 1633/UBND-KTTH ngày 03/10/2016 của UBND tỉnh Quảng Bình

IV. Một số kiến nghị, đề xuất

1. Đối với một số dự án thuộc các Chương trình hỗ trợ có mục tiêu của Chính phủ

Đối với Các dự án bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ, đặc dụng và sản xuất: đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính cho phép kéo dài thời gian giải ngân dự án đến 30/6/2017 như theo quy định tại Thông tư số 85/2014/TT-BTC ngày 30/6/2014 của Bộ Tài chính (thời hạn thanh toán đến 30/6 năm sau).

2. Đối với vối đối ứng ODA và vốn nước ngoài

- Đối với vốn đối ứng ngân sách trung ương chưa giải ngân của 02 dư án: Dự án cấp nước sinh hoạt 5 xã Hiền Xuân Tân An Vạn và KCN Áng Sơn và Dự án cung cấp điện bằng năng lượng mặt trời cho các bản của 10 xã điện lưới Quốc gia không đến được đề nghị được kéo dài thời hạn giải ngân sang năm 2017.

- Đối với nguồn vốn ODA được bố trí cho các dự án do tỉnh làm chủ quản đầu tư không giải ngân được: đề nghị điều chuyển cho các dự án ODA khác của tỉnh đang thiếu vốn.

- Đối với nguồn vốn ODA do các Bộ, ngành làm chủ quản đầu tư: Đề nghị Trung ương cho cơ chế để các dự án O còn thiếu vốn có thể giải ngân được nguồn vốn được bố trí từ hai Quyết định (của tỉnh và của Bộ chủ quản).

- Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, có hướng dẫn cụ thể cho địa phương về xây dựng kế hoạch vốn nước ngoài đối với dự án O.
3. Đối với các dự án khởi công mới thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án được hỗ trợ theo Nghị định số 210/2013/NĐ-CP và các dự án Chương trình kiên cố hóa trường lớp học mầm non

- Đối với các dự án thuộc chương trình kiên cố hóa trường lớp học mầm non huyện 30a: Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Giáo dục và Đào tạo báo cáo Thủ tướng Chỉnh phủ có ý kiến đồng ý điều chỉnh Đề án theo như đề xuất của của UBND tỉnh Quảng Bình tại Công văn số Công văn số 1090/UBND-XDCB.

- Đối với các dự án khởi công mới được hỗ trợ theo Nghị định số 210/2013/NĐ-CP: Hiện nay, các dự án đã được Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định nguồn vốn, đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư giao vốn để triển khai thực hiện.

- Đối với các dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia: Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Bộ quản lý chuyên ngành sớm có ý kiến thẩm định nguồn vốn để UBND tỉnh Quảng Bình triển khai các bước tiếp theo đảm bảo khởi công mới các dự án trong năm 2016.

UBND tỉnh Quảng Bình báo cáo./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở KHĐT, TC;
- VPUB: LĐVP, XDCB, VX, KTN;

- Lưu: VT, KTTH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Hữu Hoài

1